
RESOLUÇÃO SEMAD     Nº       , DE       DE               DE 2009.  
 
 

Constitui Comissão Especial de Avaliação de Manifestação de 

Interesse e Seleção de Propostas destinadas à prestação de serviços 

consultoria para implementação de curso em EaD, no âmbito do 

Segundo Programa de Parceria para o Desenvolvimento de Minas 

Gerais, e dá outras providências. 

 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTÁVEL, no uso de suas atribuições legais, R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Constituir a Comissão Especial de avaliação de Manifestação de Interesse e Seleção de 

Propostas, organizada na Superintendência de Coordenação Técnica, no âmbito do Segundo 

Programa de Parceria para o Desenvolvimento de Minas Gerais, destinada à seleção de 

consultores para prestação de serviços de consultoria visando a implementação de curso em 

formato de Educação à Distância, referente à ferramenta “Zoneamento Ecológico-Econômico 

MG” através do desenvolvimento e implementação de treinamentos mediados por tecnologia, no 

Sistema Estadual de Meio Ambiente de Minas Gerais - SISEMA, na forma estabelecida no 

Acordo de Empréstimo nº 7547 – BR, firmado pela República Federativa do Brasil com o Banco 

Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento – BIRD (Banco Mundial), do qual é 

beneficiário o Estado de Minas Gerais. 

 

Art. 2º - Designar para compor a Comissão de que trata o artigo anterior, sob a presidência do 

primeiro, com um mandato de 01 (um) ano, os seguintes servidores: 

 

I – MEMBROS EFETIVOS: 

Pela SEMAD: 

– Thiago Alexsander Costa Grego, MASP 1075811-8 

– Dúlio Garcia Sepúlveda, MASP 1020280-2 

- Roberto Ferreira Barbosa  

- Cleusa Maria de Lima Castro, MASP 297902-9; 

Pelo IGAM: 

– Marília Carvalho de Melo, MASP 1116066-0; 

Pelo IEF: 



– Célio Lessa Couto Junior, MASP 0957407-0; 

Pela FEAM: 

– Solange Vaz Coelho MASP 1043956-0;  

 

II – MEMBROS SUPLENTES: 

– Rogério Noce Rocha, MASP 388000-2; 

– Denise Afonso Comarela Dutra, MASP 1016644-5. 

 

Art. 3º - O Presidente da Comissão será substituído, em seus impedimentos eventuais, por 

qualquer um dos membros efetivos. 

 

Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Belo Horizonte,    de     de 2009. 

 

a)José Carlos Carvalho; b) Humberto Candeias Cavalcanti; c) Cleide Izabel Pedrosa De Melo; d) 

José Cláudio Junqueira Ribeiro. 

 

 


